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ОСНОВНЫЕ УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

λ ‟ коэффициент теплопроводности, Вт/(м.К)

СР ‟ удельная теплоемкость, Дж/(кг.К)

η ‟ время, с

Т ‟ температура, К

Q количество тепла, Дж

F0 ‟ критерий Фурье;

Р давление, Па

ΔТ разность значений температур, К

Pr критерий Прандтля;

Gr критерий Грасгофа;

ρ ‟ плотность, кг/м3

tа,n1 коэффициент Стьюдента;

α ‟доверительная вероятность;

αР ‟ коэффициент теплового расширения, К

βТ изотермическая сжимаемость,1/Па

Рi внутреннее давление, Па

СV изохорная теплоемкость, Дж/(м3.К)

Μ молярная масса, кг/мол

m темп регулярного охлаждения, 1/c

U показания потенциометра, В

α луч. коэффициент теплоотдачи излучением;

ε ‟степень черноты;

ν ‟коэффициент кинематической вязкости, м2/с

d диаметр ядра бикалориметра, м

Gямасса ядра, кг

G1 вес поплавка в воздухе, кг

G2 вес поплавка в исследуемых объектах, кг

Vп объем кварцевого поплавка, м3

Vнобъем манганиновой проволоки, м3
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ВВЕДЕНИЕ

В наномасштабном уровне прцесс теплопереноса может весьма

отличатся от процесса теплопереноса, протекающего в макро и

микромасштабах. Соответствующие размеры устройств или веществ в

наноразмерах, в основном, сравнимы со средней длиной свободного

пробега молекул или атомов, а также с длиной волны электронов,

фотонов. Поэтому классические законы процессов переноса тепла в

таких условиях нарушаются, в связи с чем возникает необходимость в

разработке новых моделей, а также подходов для их описания. Путь

изучения столь сложных процессов переноса тепла, протекающих в

наноструктурах, приводит к новейшим и весьма неожиданным

открытиям, а также инновационным разработкам. В силу

складывающихся обстоятельств, знания свойств материалов и веществ

выходит на первый план.

Хотя исследования электрофизических, термодинамических и

теплофизических свойств веществ имеют давнюю историю, данные

исследования в последние годы приобрели качественно новый характер.

А как известно, научно обоснованные инженерные расчеты необходимы,

чтобы совершенствовать и оптимизировать технологические процессы и

проектировать аппараты, в том числе химические, космические,

энергиетические, которые испытывают необходимость в информации об

электрофизических, теплофизических и термодинамических свойствах

рабочего вещества в широком интервале температур и давления [64, 140].

Гидразингидрат в современой технике является распространенным

вещством, которое используется в качестве химических реагентов,

ракетных топлив, тепоносителей и рабочих тел. В связи с этим для

развития и более глубокого изучения физики жидкого состояния

веществ необходима информация об электрофизических,

теплофизических и термодинамических свойствах гидразингидрата. Эти

данные необходимы для получения четкой картины структурных
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моделей растворов, механизма взаимодействия между молекулами,

процессов смешиваемости и растворимости, образования и разрушения

молекулярных комплексов и др.

Для калорического расчета аппаратов и процессов наиболее

важными теплофизическими, термодинамическими и

электрофизическими свойствами жидкостей и газов, являются

теплопроводность и плотность, которые также входят и в критериальные

уравнения теплообмена и описывают термодинамическую поверхность.

Объект исследования: Гидразингидрат + наноструктурные амфотерные

оксиды металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2 и др. Средний размер наночастиц

dср=30, 50, 70, 90 нм).

Цель диссертационной работы: разработка и создание

экспериментальной установки для измерения температуропроводности,

электропроводности и диэлектрической проницаемости системы

гидразингидрат + наноструктурных амфотерных оксиды металлов

(Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.) под

влиянием давления и лазерной вспышки, а также получение опытных

значений теплопроводности, теплоемкости, электрофизических и

термодинамических свойств в интервале температур (298‟673) К,

давления (0,101 ‟ 49,01) МПа.

Достижение поставленной цели возможны решением следующих задач:

‟ выявлены механизм переноса тепла в системе гидразингидрат +

наноструктурные амфотерные оксиды металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2,

dср=30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.);

‟ модернизирована экспериментальная установка по измерению

температуропроводности работающая методом лазерной вспышки при

различных давлениях и электропроводности, работающая

кондуктометрическим методом.

‟ получены экспериментальные данные теплопроводности,

теплоемкости, расчитаны энтальпия, энтропия, энергии Гиббса и
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Гельмгольца исследуемых объектов в интервале температур (298‟673) К,

давления (0,101 ‟ 49,01) МПа.

‟ установлена зависимость теплофизических, электрофизических и

термодинамических свойств системы гидразингидрата + 0,1; 0,15; 0,2;

0,25 и 0,3 г.; (Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90 нм) от температуры,

давления и массы исследуемых объектов;

‟ получены аппроксимационные зависимости, устанавливающие

взаимосвязь между теплопроводностью, теплоемкостью и их плотностью

и температурой, давлением, а также особенностями структуры

исследуемых объектов;

‟ установлена взаимосвязь теплофизических и термодинамических

свойств исследуемых объектов в зависимости от температуры и

давления.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. На модернизированных установках впервые получены

экспериментальные данные по теплофизическим и термодинамическим

свойствам системы гидразингидрат + наноструктурные оксиды металлов

(до 0,3 г. Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90нм) в интервале температур

(298‟548)К и давлений (0,101 ‟ 49,01) МПа;

2. Впервые при помощи данных по тепоемкости и плотности объектов

исследования были рассчитаны термодинамические свойства данных

веществ (энтальпия, энтропия, внутренняя энергия, энергия Гиббса,

энергия Гельмгольца) системы гидразингидрата и амфотерных

наноксидов металлов (в интервале температур (298‟673)К и давлений

(0,101 ‟ 49,01) МПа).

3. На основе полученных данных по термодинамическим свойствам, т.е.

плотности исследуемых систем составлено уравнение состояния (УС), а

для теплофизиченскмх свойств (теплопроводность, теплоемкость и

температуропроводность) ряд аппроксимационных зависимостей в

зависимости от температуры, давления и массы наночастиц.
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4. По полученным экспериментальным и расчетным данным составленны

аналогичные таблицы как по теплофизическим так и по

термодинамическим свойствам исследованных растворов в диапазоне

давлений (0,10149,01)МПа и температур (293673)К с учетом изменения

концентрации наночастиц от 0, 1 до 0, 3%, которые добавляются в эти

растворы.

На защиту выносятся:

‟ результаты экспериментального исследования по электропроводности,

теплопроводности, диэлектрической проницаемости и теплоемкости

(при Т= 298‟673К, Р=0,101‟49,01 МПа);

‟ новый вариант установки для имерения температуропроводности

(работающая методом лазерной вспышки) веществ в зависимости от

давления при комнатной температуре;

‟ результаты исследования теплопереноса и анализ данного процесса в

исследуемых веществах;

‟ результаты расчета термодинамических параметров (разность

энтальпии, разность энтропии, удельная энергия Гиббса и энергия

Гельмгольца) исследуемых растворов в зависимости от температуры;

‟ эмпирические уравнени, позволяющие рассчитать теплоемкость и

теплопроводность исследуемых образцов в широком интервале

температуры и давления.

Практическая ценность работы:

‟ проведен анализ процесса теплопереноса в системах гидразингидрата +

наноструктурных амфотерных оксидов металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=

30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.);

‟ представлен новый подход к обобщению экспериментальных данных по

теплоемкости, электропроводности и теплопроводности системы

гидразингидрат + наноструктурные амфотерные оксиды металлов

(Al2O3, Fe2O3, TiO2 , dср = 30, 50, 70, 90 нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.);
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‟ разработаны экспериментальные установки для скоростного

определения температуропроводности объектов в лабораторных

условиях Института промышленности Министерства промышленности и

новых технологий РТ и ДГПУ им. С. Айни.

‟ дополнен банк теплофизических, термодинамических и

электрофизических свойств системы гидразингидрат + наноструктурные

амфотерные оксиды металлов (Al2O3, Fe2O3, TiO2, dср=30, 50, 70, 90 нм,

0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.) новыми данными, необходимыми для

инженерных расчетов.

Результаты исследования внедрены:

‟ установки, которые были модернизированы и созданы для измерения

теплофизических свойств веществ, используются как преподавателями,

так и аспирантами и студентами в Таджикском техническом

университете им. академика М.С. Осими в научноучебных лабораториях

кафедры «Теплотехника и теплотехническое оборудование».

‟ составленные таблицы по ТФС и ТХ коллоидных жидкостей в

интервале температур (298‟673)К и давлений (0,101‟49,01) МПа и

эмпирические уравнения могут найти своѐ применение в

проектнопроизводственных организациях в различных технологических

процессах.

Диссертационная работа выполнена по плану координации

научно-исследовательской работы в области естественных и

общественных наук АН Республики Таджикистан на 2005-2015 годы по

теме: «Теплофизические свойства веществ» (№ госрегистрации 81081175)

и (№ 01.86.0103274) по проблеме 1.9.7. Теплофизика.

Достоверность полученных результатов. Обеспечение достоверности

полученных результатов экспериментальных измерений дстигнуто путем

применения апробированных и протестированных измерительных

устройств, а также воспроизводимостью и удовлетворительным

согласием экспериментальных данных с расчетными данными.
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Личный вклад автора заключается в выборе методов и составлении

алгоритмов решения задач, установлении основных закономерностей

протекающих тепло и электрофизических процессов при получение

ракетных топлив, проведении экспериментальных исследований в

объективных условиях производства, получении данных по

теплофизическим (теплопроводность, теплоемкость, плотность) и

электрофизическим (электропроводность, удельное сопротивление и

диэлектрическая проницаемость) свойствам, обработка и анализ

полученных результатов, формулировке основных выводов

диссертационной работы. Все результаты автора диссертационной

работы получены под руководством научных руководителей.

Апробация работы: Основные условия и результаты диссертации

докладывались и обсуждались на: Республиканской научно-

практической конференции, КурганТюбе, (1991); Научно-практической

конференции, Душанбе, (1993); Международной научнотехнической

конференции «Нанотехнологии функциональных материалов (НФМ

2114)» Санкт Петербург, (2014); Республиканской научно-практической

конференции «Ломоносовские чтения», посвященной 1150-летию

ученого в области химии и медицины Абубакра Закирие Рози,Филиал

МГУ им. М.В. Ломоносова в г.Душанбе, Душанбе, (2014); Девятой

Международной теплофизической школе «Теплофизические

исследования и измерения при контроле качества веществ, материалов

и изделий», Душанбе, МТФШ9. (2014); Всеросийской

научнопрактической конференции (с международным участием)

«Актуальные проблемы науки» Секция «Физико-математические

науки», Нефтекамск-Уфа, (2014); 7ой Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и

образования», посвященной 20-летию Конститутции Республики

Таджикистан и 90 ‟ летию г. Душанбе, (2014); 7ой Международнаой

научнопрактической конференции «Актуальные вопросы развития
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инновационной деятельности в новом тысячилетии», Новосибирск,

Россия, (2014);

5ой Международной научной Интернет-конференции «Актуальные

проблемы биохимии и бионанотехналогии». Казань, (2014); Первой

Всероссийской (заочной) научно-практической конференции (с

международным участием). Актуальные проблемы науки, М.,(2014);

Международной научно-технической конференции «Проблемы ресурсо и

энергосберегающих технологий в промышленности и АПК» ПРЭТ-2014,

Иваново, (2014); Международнаой научно-практической конференции.

Суздаль, (2014); ICCE23, Chengdu, China) www.iccenano.org, (2015);

Международной научно-практической конференция, посвященной

115летию персидского-таджикского ученого-энциклопедиста, врача,

алхимика и философа Абу Бакри Мухаммада ибн Закария Рози,

Институт химии и АН РТ, Душанбе, (2015); Научной конференции

«Актуальные проблемы современной науки» посвященной 70 летию

Победы в Великой Отечественной Войне, “МИСиС”. Душанбе, (2015); 8ой

Международной научно-технической конференция «Проблемы и

перспективы развития авиации, наземного транспорта и энергетики

(АНТЭ-2015)» КАИ. Казань, (2015); 10ом Всероссийском симпозиуме с

международным участием, «Термодинамика и материаловедение».

Физико-технический институт имени А.Ф. Иоффе, РАН, Санкт

Петербург, (2015); 10ой школе-семинаре молодых ученых и специалистов

академика РАН В.Е. Алемасова “Проблемы тепломассообмена и

гидродинамики в энергомашиностроении”, Казань, (2016); 10ой

Международной теплофизической школе, «Теплофизические

исследования и измерения при контроле качества веществ, материалов и

изделий», Душанбе ‟ Тамбов, (2016); 8ой Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и

образования», посвященной 25-летию государственной независимости

Республики Таджикистан и 60 летию ТТУ имени акад. М. С. Осими,

http://elibrary.ru/item.asp?id=23126006
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Душанбе, (2016); Rostocker International Conference, Rostock, Gemaner,

(2017); Международной конференции «Фундаментальные и прикладные

вопросы физики», Ташкент, Узбекистан, (2017).

По результатам работы опубликованы, 44 статьи (из них 6

рекомендуемых ВАК при Президента Республики Таджикистан и РФ), 34

тезисов, докладов и одна монография.

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ОСНОВНЫЕ

ХАРАКТЕРИСТИКИ ИССЛЕДУЕМЫХ ОБЪЕКТОВ

1.1. Основные особенности исследуемых объектов

Гидразин (диамид) Н2N ‟ NН2, это жидкое вещество, которое на

воздухе дымиться, в низших спиртах и в воде растворяется, а в

углеводородах он не растворяется.

С водой образуется азеотропная смесь (tкип = 120,1оС, 71,5% Г.).

Образует взрывоопасные смеси с воздухом и О2; способность безводного

гидразина самовоспламеняться при контакте с асбестом, углем, оксидами

Cu, Fe, Hg и др. давно известно, он может легко разлагаться в

присутствии катализатора и при нагревании выше 300оС. В водных

расстворах гидразин легко окисляется. Очень сильный восстановитель,

например, может выделять, из растворов их солей, благородные металлы

с HNO2 образуется HN3. В качестве загрязняющих примесей, в

техническом гидразине может содержаться вода, двуокись углерода,

гексан, толуол, гидразин, угольная кислота, 1,2 ‟ диметилгидразин и

анилин.

В период 1972-1978гг. Национальным управлением по аэронавтике

и исследованию космического пространства NASA (США) разработан

базовый вариант воздушнокосмического самолета (ВКС), работающий

на гидразине [25].

Им, водным растворам гидразина, характерны сильные свойства.

Образуют моногидрат и соли ‟ хлориды гидразония (N2H5)Cl (tпл = 92оС)

15

и гидразиния (N2H6)Cl2 (tпл = 198оС), сульфат гидразиния (N2H6)SO4 (tпл

= 254оС).

Для получения водных расвтворов гидразина используют NaGH,

Cl2 и NH3, окислением NH3 или мочевины с гипохлоритом Na, а для

того, чтобы получить безводный гидразин применяют обезвоживание

моногидрата гидразина щелочами, либо обработкой сульфата

гидразиния жидким NH3.

Важно отметить, что гидразингидрат по своим

низкотемпературным свойствам сущеественно превосходит гидразин.

Путем введением азида гидразина возможно понижение температуры

при кристаллизации гидразингидрата [115]. Температура плавления

тройной эвтектики двойной смеси находится в пределах от ‟15 до ‟28оС,

что делает возможным использование азида гидразина для ракетного

топлива, чтобы понизить температуру замерзания гидразина без

изменения его свойств.

Перед применением гидразина в качестве ракетного топлива

проводились исследования его разложения путем воздействия различных

факторов. Его термическое разложение происходит при температуре 250-

310 0С.

Наряду с этим механизмы термического разложения и разложения

со взрывом состоят из реакции с участием свободных радикалов [62, 111].

N2H4 → 2NH4

NH2 + N2H4 → NH3 + N2H3

2N2H3 → N2 + 2NH3

NH2 + N2H3 → N2 + H2 + NH3

2NH2 → N2 + 2H2

2NH2 + N2H4 → 2N2 + 4H2

Фотохимическое (λ < 2400 Ǻ) разложение гидразина рассчитывается

уравнением:
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 N2H4 → N2 + 2H2

В этом случае формируется лишь некоторое количество аммиака.

Если реакцию представить в общем виде [109]:

3N2H4 → 4(1 æ)NH3 + (1 + 2æ)N2 + 6æH2

то наряду с термическим разложением ее величина составляет 0,06, а

при фотохимическом разложении колеблется в пределах 0,93 ‟ 0,96 [62].

Водные растворы гидразина называют гидразингидратом. Гидразин

гидратом (NH2NH2 . H2O) является 64%й водный раствор гидразина. Это

подвижная бесцветная жидкость, которая хорошо растворяется в воде и

в полярных растворителях и нерастворяется в неполярных

органических растворителях. Основные показатели и свойства гидразина

и растворов описаны в таблице 1.1.

Растворенный в воде гидразин‟ процесс экзотермический.

Образованные гидразином в растворе энтальпии и энергия Гиббса

отличаются от термодинамических функций жидкого гидразина и в

соответствии с этим являются равными [40]:

N2H4(P) ΔHо
298 = 34,31 кДж /моль, ΔGо

298 = 128,03 кДж/моль,

N2H+
4(P)ΔHо

298 = 7,53 кДж /моль, ΔGо
298 = 82,42 кДж/моль.

Преображение энтальпии и энергии Гиббса при растворении

жидкого гидразина в воде в стандартных условиях соответственно равны

[40]:

N2H4(Ж) N2H4(P) ΔHо
298 = 16,19 кДж/моль,

ΔGо
298 = 21,21 кДж/моль

Теплота совмещения гидразина и в эквимольных количествах воды при

298К эквивалентно 3,76 кДж/моль [54].

Таблица 1.1 - Основные показатели и свойства гидразина и гидразин

гидрата при температуре 298 К

Свойства Гидразин Гидразингидрат

1 2 3
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Молярная масса, кг/моль

Температура плавления, Тпл, К

Температура кипения, Ткп, К

Температура вспышки, Твс, К

Температура самовоспламенения,Тсвп, К

Температура критическая, Ткр, К

Давление насыщенных паров, Па

Давление критическое, МПа

Плотность, кг/м3

Вязкость, МПа .с

Поверхностное натяжение, МН/м

Дипольный момент, Д

Диэлектрическая проницаемость

Удельная электропроводность, Ом1см1

Показатель преломления света

0,032

238,65

386,65

313,15

405,15

653,15

267

14,5

1003

0,90

66,67

1,9

51,7

(2,32,6) . 106

1,469

0,050

211,45

391,85

(739,5мм рт.ст.)

332,15

540,15

254

1035

[…]


423.7 3556 3536 3520 3496 3480 3460

453.4 3587 3574 3548 3523 3510 3490

483.7 3620 3600 3580 3560 3540 3520

513.6 3650 3630 3610 3590 3570 3556

543.2 3680 3660 3640 3620 3600 3587

573.6 3718 3698 3678 3658 3638 3618

Гидразингидрат +0,2г. TiO2
293.1 3419 3403 3382 3360 3340 3324 3308
313.4 3430 3410 3390 3370 3360 3340 3320
333.7 3456 3436 3420 3396 3377 3360 3340
363.4 3460 3440 3420 3400 3384 3370
393.7 3483 3468 3447 3426 3418 3400

423.0 3516 3496 3480 3460 3440 3420

453.7 3540 3518 3500 3480 3472 3450

483.0 3562 3540 3520 3508 3490 3476

513.6 3590 3570 3550 3538 3518 3500

543.2 3616 3598 3578 3558 3543 3530

573.6 3640 3620 3600 3590 3570 3556

Гидразингидрат +0,25г. TiO2
293.4 3392 3380 3360 3338 3318 330 3280
313.0 3403 3390 3370 3350 3330 3310 3294
333.5 3426 3405 3383 3364 3347 3325 3308
363.7 3420 3403 3382 3360 3348 3330
393.4 3444 3425 3412 3386 3370 3350

423.2 3470 3450 3430 3410 3390 3370

453.8 3490 3470 3450 3430 3410 3394

483.4 3510 3490 3470 3450 3430 3414

513.7 3537 3512 3490 3470 3450 3438
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Продолжение таблицы П.3.7

543.3 3550 3537 3516 3490 3470 3456

573.8 3577 3557 3536 3516 3496 3480

Гидразингидрат +0,3г. TiO2
293.4 3369 3350 3336 3320 3300 3280 3264
313.7 3380 3368 3347 3330 3310 3294 3290
333.5 3998 3383 3362 3346 3328 3310 3299

363.0 3400 3382 3370 3350 3330 3320
393.5 3428 3410 3396 3374 3360 3340

423.7 3450 3430 3410 3395 3380 3360

453.5 3477 3458 3440 3418 3400 3384

483.0 3500 3480 3460 3440 3426 3406

513.4 3520 3500 3483 3464 3447 3427

543.8 3542 3523 3508 3486 3470 3450

573.2 3568 3544 3530 3510 3590 3573

Таблица П.3.8 - Теплоемкость (Ср, Дж/(кг.К)) наножидкости системы

(гидразингидрат+TiO2, d=70нм) при различных температурах, давлениях

и концентрациях нанодобавок

Т,К Давление Р, МПа

0,101 4,91 9,81 19,62 29,43 39,24 49,01

Гидразингидрат +0,1г. TiO2

293.4 3432 3416 3397 3370 3360 3338 3315

313.7 3450 3430 3415 3400 3380 3360 3340

333.8 3475 3455 3430 3417 3398 3380 3360

363.7 3480 3460 3446 3430 3410 3390

393.6 3517 3495 3480 3460 3440 3420

423.6 3540 3524 508 3490 3477 3438

453.7 3570 3556 3540 3520 3509 3485

483.4 3600 3586 3570 3550 3540 3520

513.0 3632 3614 3600 3580 3568 3550

543.7 3660 3644 3632 3615 3600 3583

573.6 3698 3678 3660 3640 3630 3618
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Продолжение таблицы П.3.8

Гидразингидрат +0,15г. TiO2

293.0 3402 3384 3360 3340 3320 3300 3280

313.6 3425 3403 3380 3360 3340 3320 3300

333.7 3445 3424 3404 3380 3360 3342 3320

363.4 3460 3440 3420 3394 3380 3360

393.6 3490 3470 3450 3430 3410 3390

423.4 3526 3510 3484 3460 3440 3423

453.8 3560 3538 3518 3498 3480 3460

483.0 3586 3570 3550 3530 3510 3490

513.6 3622 3600 3586 3564 3546 3530

543.2 3660 3638 3620 3600 3580 3563

573.6 3690 3670 3650 3630 3618 3580

Гидразингидрат +0,2г. TiO2

293.4 3376 3360 3340 3320 3296 3275 3258

313.3 3400 3380 3360 3340 3310 3290 3270

333.5 3415 3400 3380 3356 3330 3310 3290

363.0 3426 3406 3386 3360 3340 3320

393.5 3460 3437 3410 3390 3370 3350

423.7 3482 3460 3440 3420 3400 3380

453.6 3510 3490 3470 3450 3430 3410

483.6 3540 3520 3500 3480 3460 3440

513.2 3568 3550 3530 3510 3484 3466

543.7 3595 3580 3560 3540 3520 3500

573.4 3620 3600 3584 3560 3540 3520

Гидразингидрат +0,25г. TiO2

293.3 3348 3330 3312 3300 3280 3260 3243

313.7 3369 3350 3335 3320 3395 3280 3266

333.5 3389 3370 3352 3338 3315 3300 3286

363.0 3400 3382 3368 3342 3330 3314
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Продолжение таблицы П.3.8

393.6 3432 3418 3400 3378 3360 3340

423.4 3460 3448 3430 3408 3394 3380

453.7 3492 3480 3460 3440 3420 3408

483.6 3527 3412 3490 3470 3460 3440

513.7 3558 3540 3520 3500 3482 3470

543.6 3590 3570 3558 3535 3518 3500

573.4 3620 3600 3586 3565 3548 3530

Гидразингидрат +0,3г. TiO2

293.8 3319 3300 3280 3260 3240 3220 3200

313.4 3340 3320 3300 3280 3260 3240 3220

333.7 3359 3340 3320 3300 3280 3260 3240

363.5 3368 3348 3325 3310 3286 3275

393.7 3400 3380 3360 3340 3320 3300

423.8 3430 3410 3390 3370 3350 3330

453.7 3460 3440 3420 3400 3378 3360

483.8 3490 3470 3450 3430 3400 3390

513.4 3520 3500 3478 3458 3438 3418

543.5 3550 3520 3500 3484 3465 3450

573.4 3600 3580 3560 3540 3520 3500

Таблица П.3.9 - Теплоемкость (Ср, Дж/(кг.К)) наножидкости системы

(гидразингидрат+TiO2, d=90нм) при различных температурах, давлениях

и концентрациях нанодобавок

Т,К Давление Р, МПа

0,101 4,91 9,81 19,62 29,43 39,24 49,01

Гидразингидрат +0,1г. TiO2

293.2 3402 3380 3369 3340 3312 3280 3256

313.4 3420 3400 3380 3360 3340 3300 3280

333.6 3448 3420 3400 3380 3350 3328 3300
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Продолжение таблицы П.3.9

363.5 3440 3430 3418 3388 3360 3340

393.6 3496 3472 3454 3428 3400 3378

423.2 3520 3508 3486 3460 3432 3414

453.4 3560 3540 3520 3498 3470 3444

483.2 3598 3578 3560 3536 3509 3482

513.7 3630 3613 3590 3568 3544 3520

543.8 3665 3644 3623 3603 3580 3560

573.7 3700 3680 3660 3640 3620 3600

Гидразингидрат +0,15г. TiO2

293.5 3380 3360 3340 3320 3300 3274 3260

313.6 3394 3376 3357 3336 3310 3290 3275

333.5 3418 3394 3373 3358 3330 3310 3290

363.7 3420 3402 3382 3360 3340 3320

393.5 3450 3430 3414 3380 3370 350

423.0 3480 3463 3442 3420 3400 3380

453.7 3510 3490 3470 3450 3428 3410

483.1 3540 3520 3500 3480 3460 3440

513.4 3570 3550 3530 3510 3484 3468

543.8 3600 3580 3560 3540 3520 3500

573.4 3626 3608 3580 3560 3540 3520

Гидразингидрат +0,2г. TiO2

293.0 3350 3330 3308 3290 3260 3236 3218

313.4 3367 3350 3330 3310 3284 3260 3240

333.6 3395 3370 3350 3330 3306 3280 3260

363.7 3407 3380 3360 3340 3318 3294

393.0 3438 3416 3394 3370 3350 3326

423.5 3470 3450 3430 3407 3380 3360

453.7 3500 3480 3460 3438 3414 3396

483.4 3540 3516 3490 3470 3450 3428
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Продолжение таблицы П.3.9

513.0 3570 3543 3524 3500 3480 3460

543.5 3600 3580 3558 3528 3514 3495

573.5 3637 3616 3587 3570 3548 3528

Гидразингидрат +0,25г. TiO2

293.6 3319 3300 3275 3254 3238 3216 3200

313.7 3340 3320 3290 3278 3258 3238 3220

333.4 3359 3340 3316 3298 3279 3260 3240

363.0 3370 3348 3338 3210 3290 3272

393.5 3405 3380 3360 3340 3320 3308

423.5 3440 3414 3398 3376 3358 3340

453.0 3470 3448 3430 3408 3387 3370

483.4 3500 3480 3460 3440 3420 3400

513.0 3538 3510 3498 347 3458 3440

543.5 3570 3546 3527 3508 3586 3468

573.8 3600 3580 3560 3540 3520 3500

Гидразингидрат +0,3г. TiO2

293.6 3300 3280 3260 3240 3220 3206 3186

313.4 3310 3294 3278 3258 3236 3220 3200

333.5 3329 3310 3290 3268 3246 3230 3216

363.4 3330 3310 3290 3270 3254 3240

393.0 3350 3330 3312 3290 3274 3260

423.6 3375 3354 3336 3313 3300 3280

453.5 3390 3376 3357 3338 3320 3300

483.4 3418 3396 3377 3360 3340 3320

513.6 3438 3417 3400 3380 3360 3346

543.0 3459 3438 3420 3400 3386 3370

573.5 3480 3460 3440 3423 3408 3390
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Таблица П.3.10 - Теплопроводность ( λ*103, Вт/(м*К) наножидкости

системы (гидразингидрат+TiO2 (d=30нм)) при различных температурах и

давлениях

Т,К Давление Р, МПа

0,101 4,91 9,81 19,62 29,43 39,24 49,01

Гидразингидрат +0,1г TiO2

293,0 370,5 387,4 403,2 420,6 435,6 450,3 463,7

313,8 377,2 403,8 421,6 437,8 450,4 467,0 481,3

333,4 405,3 421,0 437,5 453,6 467,2 482,1 497,5

353,7 422,6 478,6 452,9 469,3 483,3 4998,0 513,4

373,3 440,0 456,3 470,0 485,2 500,7 514,6 525,6

393,6 472,6 488,4 501,0 515,4 530,4 546,7

413,0 485,4 500,6 514,7 530,2 542,6 555,0

433,5 478,2 493,0 507,6 520,8 534,7 549,7

453,8 463,5 478,3 493,7 507,0 521,3 537,4

483,4 433,6 459,0 477,8 489,3 500,7 517,5

513,6 423,8 440,5 455,7 467,9 483,3 498,5

543,2 402,0 420,8 435,8 450,7 463,2 479,0

573,0 384,5 400,3 417,8 430,4 443,6 460,3

613,7 360,0 374,5 390,2 404,9 417,0 435,0

Гидразингидрат +0,2г TiO2

293,6 400,0 413,4 432,6 447,7 460,7 476,2 490,0

313,3 413,5 426,6 442,7 458,8 472,0 487,5 500,6

333,7 427,6 438,7 455,9 470,0 484,1 499,0 512,7

353,8 440,0 450,3 468,5 482,5 495,7 510,8 524,8

373,4 453,2 463,7 480,0 495,7 507,4 522,8 534,7

393,0 475,8 492,5 505,6 517,7 532,5 544,5

413,7 485,3 500,7 515,4 528,8 540,0 552,7

433,6 477,5 495,6 509,0 513,7 534,7 547,6
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Продолжение таблицы П.3.10

453,0 468,2 484,5 498,7 512,6 524,6 535,0

483,1 450,0 467,6 480,0 497,4 508,5 520,3

513,7 435,7 450,3 464,7 477,0 492,3 504,8

543,9 418,5 433,4 448,3 460,2 474,7 490,0

573,6 400,6 416,5 430,0 444,8 458,5 474,6

613,5 380,0 395,2 410,5 422,7 436,8 453,2

Гидразингидрат +0,3г TiO2

293,4 429,7 443,0 456,5 467,0 477,9 489,0 499,5

313,6 433,4 456,5 467,2 477,5 488,5 499,8 509,7

333,0 449,5 468,7 478,5 488,6 499,6 513,5 526,4

353,0 467,7 480,0 490,5 500,5 512,8 522,7 535,0

373,6 480,0 493,4 504,7 515,6 527,3 537,6 547,5

393,4 505,0 515,9 528,0 539,0 549,5 552,8

413,5 515,4 525,7 534,7 544,7 555,7 565,7

433,4 507,0 517,9 528,0 539,6 549,9 554,5

453,2 490,2 500,0 510,7 520,5 532,7 543,9

483,6 480,2 493,5 503,9 514,6 526,7 537,5

513,8 464,2 474,9 487,5 497,8 509,5 519,4

543,7 448,0 458,7 469,5 470,7 482,7 493,9

573,2 430,2 440,4 450,2 460,5 472,7 484,0

613,0 410,0 422,5 433,2 443,9 453,9 457,8