ОТЗЫВ

научных руководителей на диссертационную работу Назруллоева Абдукодира Садуллоевича: «Влияние наноструктурных амфотерных оксидов металлов на физико-химические свойства гидразингидрата», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – материаловедение (в химической промышленности)

Характеристика научной и педагогической деятельности соискателя

Назруллоев Абдукодир Садуллоевич в 1993 году окончил факультет физики Таджикского государственного педагогического университета имени С. Айни, по специальности «физик-информатик» с отличием, и в 2010 году окончил Таджикский технический университет имени М. Осими по специальности «Электроснабжение промышленных предприятий». В 2016 году окончил аспирантуру. Он работал на кафедре Общей физики ДПУ имени С. Айни в настоящее время, работает в ТГИЯ имени С. Улугзаде на кафедре информатики и естественных наук.

Назруллоев А.С. обладает достаточными теоретическими знаниями и практическим опытом. Приобретенные физико-химические знания позволили, ему выполнить диссертационную работу, связанную с изучением тепло- и электрофизических и термодинамических свойств системы наноструктурных амфотерных оксидов металлов в гидразингидрате.

Назруллоев А.С. имеет, 44 статьи в том числе 6 рекомендуемых ВАК при Президенте Республики Таджикистан и Российской Федерации, 34 тезисов, докладов и одна монография.

Необходимо отметить способность Назруллоева А.С. к постановке научной задачи и её решения путем проведения научно-исследовательских работ.

Является отличником народного образования и науки Республики Таджикистан (2018г.).

Оценка диссертации

В соответствии с поставленной целью в диссертационной работе решены следующие задачи:

- разработка и создание экспериментальной установки для измерения температуропроводности, электропроводности и диэлектрической проницаемости системы гидразингидрат + наноструктурных амфотерных оксиды металлов (Al_2O_3 , Fe_2O_3 , TiO_2 , $d_{ср} = 30, 50, 70, 90$ нм, 0,1; 0,15; 0,2; 0,25 и 0,3г.) под влиянием давления и лазерной вспышки, а также получение опытных значений теплопроводности, теплоемкости, электрофизических и термодинамических свойств.

– модернизирована экспериментальная установка по измерению температуропроводности работающая методом лазерной вспышки при различных

давлениях и электропроводности, работающая кондуктометрическим методом.

– получены экспериментальные данные теплопроводности, теплоемкости, рассчитаны энтальпия, энтропия, энергии Гиббса и Гельмгольца исследуемых объектов в интервале температур (298–673)К, давления (0,101–49,01) МПа.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, выводов, списка литературы и приложений. Содержание работы изложено на 191 страницах компьютерного текста, включая 27 таблицы и 38 рисунков.

Для достижения поставленных целей соискателем были модернизированы экспериментальные установки для измерения теплопроводности, плотности, температуропроводности, электропроводности и диэлектрическая проницаемость. Полученные данные контрольных измерений были сравнены с литературными данными.

Диссертационная работа Назруллоева Абдукодира Садуллоевича на тему «Влияние наноструктурных амфотерных оксидов металлов на физико-химические свойства гидразингидрата» соответствует всем требованиям ВАК при Президенте РТ к кандидатским диссертациям, а сам диссертант заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.01 – материаловедение (в химической промышленности).

Научные руководители:

Академик Инженерной Академии

Республики Таджикистан,

академик Международной Инженерной Академии,

академик МАХ, Заслуженный деятель науки и техники

Таджикистана, доктор технических наук, профессор

Сафаров М.М.

Член - корр. Инженерной Академии Республики Таджикистан

доктор технических наук, доцент

Зарипова М.А.

Подпись профессора М.М.Сафарова и доцента Зариповой М.А. заверяю

Начальник отдела кадров

и специальных работ ТТУ им.акад М.С.Осими

Бадурдинов С.Т.

734025, Душанбе, 3 проезд Н.Карабаева, 9/1, кв.24 Таджикистан

Эл. почта: mahmad1@list.ru; mohira.zaripova@list.ru тел.99237 233 59 17(дом);+992 931631585 (моб.), 93-181-57-11 (моб.)